cœpi: & demum die quinta mensis Aprilis, secunda feria infra octavam Paschæ, in Ecclesia Beatissimæ Virginis de Populo monasterii Ordinis S. Augustini Congregationis Lombardæ, Episcopalis consecrationis munus accepi à dicto Eminentissimo D. meo Card. de la Cueva, magno hominum concursu, & summa lit-

terorum jubilatione & gaudio; & die 17. ejusdem mensis iter ad Episcopatum prosequutus, spero intra quindecim dierum spatium, faxit Deus, illuc appelle, & quia Pastoralem literam ad populum, & Clerum meæ diœcesis scripsi, eam hic inserere operæ pretium duxi, tenoris sequentis, videlicet:

AUGUSTINUS BARBOSA, DEI, ET APOSTOLICÆ SEDIS GRATIA

Episcopus Ugentinus, à Consiliis D. PHILIPPI IV.

Hispaniarum Regis Catholici:

Clero, & Populo Diœcesis salutem.

RA T I A suæ addidit Dominus novam gratiæ, cùm dignatus est me de subditu Prælatum, de ove facere Pastorem.^a Neque enim exiguae gratiæ loco haberi debet, statui excubitorum super gregem Christi, & præfici animabus pretioso Agni immaculati sanguine, tanquam litro pro eis appenso redemptis, ut de captivitate, qua miserè genus humanum tenebatur eductæ, in veram, perfectamque filiorum Dei libertatem assertentur. Nihil eo munere sublimius reperiri inter homines potest, cùm sit participatio quædam infinitæ illius dignitatis, qua Christus assertor generis nostri in salutis humanæ concreditam sibi curam incubuit. Quia enim ut optatus ex pretiis annumeratione per illum facta sequatur effectus, subjungenda est ejus, quod contribuendum per nos est, applicatio, ad hanc autem impellendi, & urgendi sunt fideles sensibilibus monitis, quæ à Christo post ejus in Cœlos digressum non sunt expectanda, sufficit sibi subrogavitque subpræfectos, & Rectores ipsi magno Pastori, & Episcopo, animarum nostrorum succentivos, per quos pro Christo, ac ejus intra cujusque modulum vicaria potestate dirigerentur fideles, & ad finem suum, ac fructuum Christi meritis debitorum participacionem feliciter pertingerent. Qua nulla potest cogitari inter homines occupatio, aut cura sublimior, eamque Chrysostomus,^b Gregorius Theologus,^c ac Gregorius Magnus a justis de Sacerdotio tractationibus, non dubitarunt divinam, id est supra sortis humanæ conditionem dicere. Isidori Pelusiotæ & viri & Sanctissimi, & doctissimi vox est: *Episcopus, & nomen, & res ipsa, cum divinum quiddam sit, atque omni alio munere, ac dignitate præstantius, paucis quibusdam conventi.* His ergo paucis annumeratum me videris, homo mihi curæ suppellestilis, ac tenuitatis conscius, meritò agnosco (ut præmittebam) collatam mihi esse gratiam pro gratia; tanti nimirum muneris decus pro qualicumque aptatione ad illud, quam mihi pro sua benignitate præinditam, nullis eam prolicentibus meritis meis, dives in misericordia Deus voluerat. Multis tamen me periculis, mutieris sublimitati admensis obnoxium deprehendo, cùm non de una solùm anima, sed de tot animalium gregibus rationem redditurus. Ugentinæ Ecclesiæ gubernaculo præpositus, ad Deum pro peccatis alienis intercessor venio, apud quem de propriis securus non sum.^d Ad vigilias super gregem Domini vocor, ad excubias admoveor inter lupos imminentes ovili Dominico, illud rapere, ac dispergere tentantes; cui si per dormitantis incuriam aliquid decedat, oscitantis excubitoris damnum fieri, imminutionem illam rei suæ, & quocunque in grege dispendium ei uni adscripturum Domino, cui totius curæ molèm commisit. Dormiebant Apostoli, in instanti Domini passionis unum tamen Petrum Dominus arguit, dicens, *Simon dormis?*^e Aliorum enim somnus Petrum imputatur, quippe qui in tanto fidei terumque omnium discrimine, non vigilare modò, sed alios etiam ad vigilandum cohortari debuisset.^f Haud secus igitur præpositi cuique particulari grægi Pastores, quorum est ex munere omnibus, quos rectioni suæ obnoxios habent, invigilare, si vel altè stertant, vel semisopiti damna ovibus rationalibus semper itipendentia non advertant, reposetur ab eis dispendii ratio severissimè: ita ut bono oneri, hoc est, de gravissimorum Patrum sententia, duro, prægravi, ac humanis humeris propè importabili, se supposuisse videri debeant. Agnosco pondus impositi muneris, nec diffiteor imbecillitatem meam. Quare per Christi charitatem pericitanti mihi orationis vestræ manum tendite vos, qui in virtutum littore statis.ⁱ Accingat ego sanè pro viribus è Cœlo communicatis, nec partem ullam sollicitudinis desiderari à me patiar, cum bono Deo. Subjungimini & vos studio meo, & curæ curam subnectite. In hoc operis enim genere cassi sunt nisus præpositi, nisi eos subditum docilitas dictis audiens prompta voluntate secundet. Cooperamini igitur mihi charissimi, & desideratissimi, ut ego indignus, & infirmus non deplorem cum Gregorio,^k quod suscepimus navem vetustam, & vehementer confractam, in qua undique fluctus intrant, in eaque valida tempestate quassata putridæ tabulæ naufragium sonant. Operabor &

^aPetr. Cel. lens. ad Abbatem Molismen- sem novæ electum epist. 34. apud R.P. Theophil. Raynaud. in dissert. de bono rea gime; sect. 3. punc. eto 4. pag. 360;

^bliberis fæt de Sacer- dotio, sive Episcop. ^cApologia de fuga sua. ^din pasto- rali. ^elib. 2. ^fepist. 123;

^fGreg. epist. 24. lib. 1. ad Episcop. Constantini apud me de officio, & po- test. Episcopi; p. t. tit. 1. glof. 2. n. 12. ^gMatth. 14. ^hChrysost. lib. 3. & 5. de Sacer- apud me d. gl. 1. n. 16.

ⁱGregor. epist. 7. ad Anast. Episcop. Ant. apud me d. gl. 1. n. 11. ^kEpist. 4. ad Ioan. Episc. Cott.

apud me
a. gl. 2. n. 9.

I Bernard.
ad Eugen.
lib. 3. apud
me a. tit. 2.
gl. 6. n. 15.

m Gueric.
in ser. de
Rogat.
apud R.P.
T. Rayn.
ubi suprad.
scđt. 4. pun.
Elo 7. prop.
fin. p. 517.

ego in Domino, ut divina ope, & auxilio efficiamini firmissimum Ecclesiastice soliditatis ovile, ne aliquis ex vobis errabundus lupina rapacitate foris inveniatur devorandus. Nomen enim & munus Pastoris magnam solicitudinem pro commissis ovibus depositum.¹ Quam sicut in meo Pastorali codice pro communī commodo exarata habeo, ita laborioso studio pro vestra salute adhibendam spero, ut his freti animi corporisque subsidiis, uno ore, & voto unico honorificemus Deum & Sponsum Ecclesiae nostrae IESUM, quem etiam atque etiam rogare vobis maximè curæ sit, ut humilem simul & utilem in injuncto me faciat ministerio perseverare; humilem vera de me sentiendo, utilem recta ad vos dirigendo, quatenus ad nostram utilitatem illud inspiret cordi, hoc ministret ori. m

C A P U T VI.

De Episcopalium graduum divisione.

S U M M A R I U M.

- 1 Administrationis genus in Ecclesia militanti instar triumphantis Ecclesie fuit inductum.
- 2 Honoris, seu potestatis nonnulli gradus inter ipsos Episcopos à tempore Apostolorum distincti reperiuntur, per quos alii aliis Superiores efficiuntur.
- 3 Papa universalis, seu Oecumenicus Episcopus dicitur.
- 4 Ordo nullus Episcopali major, vel equalis reperitur.
- 5 Cap. primæ Sedis, in fine, &c. ecce, in princ. 99. dist. declaratur.
- 6 Patriarchæ, & Primates idem sunt, ac nulla inter eos datur differentia, licet diversa sint nomina, secundum unam sententiam.
- 7 Primates, ut verior tenet sententia, licet Patriarchæ possint appellari, non tamen omnes Primates verè sunt Patriarchæ, nec idem habent officium, eademque autoritatem.
- 8 Patriarchæ propriè quatuor sunt, videlicet Antiochenus, Constantinopolitanus, Alexandrinus, & Hierosolymitanus; quia representant quatuor Evangelistas in Ecclesia Dei.
- 9 Patriarchæ dicti sunt quasi Patres Patriarum, seu Principes Episcoporum.
- 10 Archiepiscopi dicuntur quasi Principes Episcoporum.
- 11 Provincia, cui præfet Archiepiscopus, quas sub se debet habere civitates, & Episcopos, ostendit.
- 12 Metropolitanus, & Archiepiscopus idem sunt.
- 13 Suffraganei lege Metropolitanana Archiepiscopis sunt subjecti; non ita eorum subditi, exceptis casibus iure speciatim expressis.
- 14 Pralati Ecclesiarum Episcoporum nomine nancupantur, qui a precipuum eorum munus est pro subditorum spirituali salute diligenter invigilare.
- 15 Titulares Episcopi dicuntur, qui solum titulum Ecclesiarum habent, populo tamen carent, & Clero Christiano, atque etiam facultatibus.
- 16 Titulares Episcopatus quare hodie conferantur, ratio assignatur.
- 17 Titulares Episcopi dantur frequentius à Romano Pontifice velut coadjutores Episcopis infirmis, senibus, aut alia simili ratione impeditis.
- 18 Titulares Episcopi, & qui Episcopatu renunciarunt sine expressa proprii Episcopi licentia, nullum ad Ordines possunt promovere, etiam si in loco nullius Diœcesis sedem elegant.
- 19 Titulares Episcopi, qui à sedibus suis protervia intericorum expulsi sunt, ac subinde subditos habent, & Diœcesim cum Christiano populo & Clero, cum jurisdictionem teneant, ea in aliena Diœcesi in subditos suos uti possunt, ac eis Ordines conferre.
- 20 Titulares Episcopi an ad Concilium vocandi sint, & admittendi, ostendit.
- 21 Chorépiscopi dicuntur à χωρα, Græce pagus, seu villa, quasi in pagis, & in villis ad Episcopalia munia obeunda essent constituendi.
- 22 Chorépiscopi potestas qualis fuerit, ostendit.

23 Prelationum, & dignitatum gradus ex Ecclesiæ institutione, & ab ipso jure humano processerunt.

24 Prelationes Primatum, & Archiepiscoporum ad jus divinum esse referendas qui teneant, ostendit.

25 Cap. 1. 99. dist. declaratur.

26 Decima respectu congrua sustentationis ad legis Divina debitum referuntur, respectu quote ad consuetudinem.

ADMINISTRATIONIS genus in Ecclesia militanti instar triumphantis Ecclesie esse inductum ostendunt sacri Doctores, quæ cùm variis Ordinibus distincta sit, Archangelorum scilicet, Thronorum, Principatum, reliquorumque Coelestium spirituum, similis Ordinum distinctio in militanti Ecclesia conveniebat, ut hæc Ecclesiastica Hierarchia, quantum posset, illius cœlestis imaginem referret. Quemadmodum enim in sæculari ordine sunt multæ Universitates, ac Collègia, quorum alia in aliis insunt: nam ex multis hominibus, exempli gratia, constat domus; ex multis domibus fit vicus; ex multis vicis conflatur civitas; ex pluribus civitatibus constituntur Regna, & ex regnis Monarchia, Arist. Polit. lib. 1. c. 1. & 2. adeò quod unaquæque Universitas suos habeat præfectos seu potestates, quibus obtemperat: ita olim ad spiritualem fidelium gubernationem Parochiæ institutæ sunt; ex multis Parochiis plerisque in locis Plebanatus, sive Archipresbyteratus; multis vero Archipresbyteris, plebiumque Rectoribus Episcopi præfecti fuerunt, Episcopis Archiepiscopi, Archiepiscopis Patriarchæ, Patriarchis denique Papalis dignitas, tanquam Ordinum eminentissima præposita fuit, atque in graduum biniū posita fastigio, ut suprema illius in omnē gregē Christianū, cunctosque ejus gradus ac Ordines potestas haberetur.

Unde à tempore Apostolorum quamvis omnes Episcopi in iis, quæ sunt Ordinis, parem receperint potestatem, & in hunc sensum vera sit sententia D. Hieron. de qua in c. legimus, vers. si auctoritas, 93. dist. nonnulli tamen honoris, seu potestatis gradus inter ipsos Episcopos distincti reperiuntur, per quos alii aliis Superiores efficiuntur, de quibus Gratian. in princ. & per totam 21. dist. Nam S. Isid. lib. 7. etymolog. c. 12. hæc scripta verba, videlicet: *Ordo Episcoporum quadripartitus est, id est, in Patriarchis, Archiepiscopis, Metropolitanis, atque Episcopis*, ut refert Gratian. in c. cleris, verb. *Ordo*, 21. dist. intelligendo de gradu Episcopali, non autem de Ordine, quia Episcopalis Ordo unus tantum est, ut constat ex Anacleto Papa in epist. 3. in c. 3. in vers. Episcoporum vero, explicant Turrec. in d. c. cleris, num. 14. in parvo libello de dignitate Episcoporum cap. 4. tenuit Cuch. in instit. major. lib. 2. tit. 6. in princ. & lib. 7. ante num. 1. Præterea gradus quatuor constituit Episcopalis dignitas, quorum primus est in Patriarchis, secundus in Archiepiscopis, tertius in Metropolitanis, & quartus in Episcopis, vel potius secundum alios, Primus est Romani Pontificis. Secundus Primatum, & Patriarcharum. Tertius Archiepiscoporum. Quartus eorum, qui simpliciter Episcopi dicuntur; & ex his alii titulares, alii item Chorépiscopi. Petr. Gregor. syntag. juris lib. 15. c. 2. num. 8. Alphons. Alvarez Guettero in peculo juris Pontificii, c. 8. pag. 25. me citato in hoc loco, Alzedi de præcellent. Episcop. dignit. p. 1. c. 8. n. 1. cum seqq.

3 De primo, scilicet Summo Pontifice, quod Episcopus sit, constat ex iis, quæ notat glos. in verb. *Episcopus, in proem.* *Sexti*: tum quia licet aliae dignitates in Ecclesia sint quoad jurisdictionem Episcopali majores, 4 nullus tamen Ordo Episcopali major, vel æqualis reperitur: notat glossa in verb. *pari*, text. ibi in c. in novo, 21. dist. & docent Sot. in 4. dist. 24. quest. 2. art. 4. concl. 2. Henr. in sum. lib. 10. cap. 7. §. 2. &c 6. 25. §. 1. me citato in hoc loco, novissimè post hæc impressa visus Mich. Ferrus de preced. *Eccles. g. 13. n. 6.* Unde jure optimo Summus Pontifex Universalis, seu Oecumenicus Episcopus dicitur, ut antiquissimam Chalcedonensem Synodum Beato Leoni acclamasse testatur D. Thom. quem refert addit. ad c. ecce, 99. dist. & explicant Turrecr. de potestate Ecclesiæ lib. 1. c. 17. ad 5. Bellarm. in controvers. *Cathol. lib. 1. cap. 31. vers. 15.* Mich. Ferrus d. tract. de preced. *Ecclesiast. quest. 32. n. 31.* & alii, ex quibus confirmant Alphon. Mendosa in quodlib. quest. q. 4. *Scholast. §. 3.* Petr. Gregor. d. cap. 2. à n. 9. & c. 9. & cap. 3. in princ. cum quo notabis recte in hunc sensum Panepiscopum dici posse Romanum Pontificem, id est, Summam & omnium præcipuum inspectorem: licet enim Dionysius Areopagita hoc referat ad CHRISTUM Dominum, verum, & Summum Sacerdotem, qui pro omnium salute se Patri obtulit in sacrificium, huic que de omnibus cura est: non tamen immerito Romano Pontifici Summo ejus Vicario, ut tali potest applicari secundum tantæ dignitatis mensuram.

5 Non obstat text. in c. prime *Sedis*, in fine, 99. dist. ubi prohibetur ne quisquam, etiam Romanus Pontifex, se universalem Pontificem, aut Summum Sacerdotem appellat, juncto c. ecce, in princ. ead. dist. ubi Beatus Gregorius ait superbam esse appellationem, qua Romanus Pontifex dicitur universalis Papa, ideoque petit, & jubet ne sic amplius appelletur. Quia ad primum ex d. c. prime *Sedis*, facile responderi potest ultra illius verba non esse Concilii Africani, sed Gratiani, verba non agere de Romano Pontifice, sed de Primatibus, seu Patriarchis. Ad auctoritatem vero Gregorii respondetur, humilitatis causa recusasse illud nomen, ad convincendam contumaciam Joannis Constantinopolitani Episcopi, qui superbo illo titulo se cognominabat: sed generalius respondebis cum D. Thom. Turrecr. Cardin. Bellarm. & aliis, quos refert Mendosa dicto loco, intelligi posse universalis Episcopi appellationem, vel quod solus sit omnium Christianarum urbium specialis, & immediatus Episcopus, ita ut reliqui excludantur, & sint ipsius Vicarii; aut quod sit generalis Episcopus omnium, & supra omnes, neque particulares singularium urbium Episcopos excludat: primo modo intelligitur auctoritas Gregorii, & constat tum ex originali lib. 7. indict. 1. epist. 30. tum ex d. c. ecce, ibi: quia vobis subtrahitur, quod alteri plusquam ratio exigit, præbetur: non ergo vetat universalem Episcopum se appellari, nisi quatenus particularium Episcoporum potestatem subtrahit: in posteriori vero sensu antiquissima est, & verissima appellatio, tum ex dictis, tum ex reg. c. cuncta per invenitum, 9. q. 3. cum vulgaribus.